
  

F.to  
Comune di Castro esercizio 2022 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

F.to Foresti Mariano  F.to Dott. Paolo Scelli 
  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.   

 Castro, lì 17.03.2022 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 
 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 
 

1. ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva il … 

 
2. XXX ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Castro, lì 20.01.2022 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Castro, lì 17.03.2022 

                                                                
Il Segretario Comunale 

                     F.to Dott. Paolo Scelli    
 
 
 
 
 



  

 

COMUNE DI CASTRO 
Provincia di Bergamo 

Nr. 01 anno 2022 
 

Originale 
DELIBERAZIONE N. 1 

Data    20/01/2022 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI LAVORI SOMMA URGENZA RELATIVI ALLE 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SISTEMAZIONE MURO IN PIETRA IN VIA 
CORNA. CUP. H65F21001360009 
  
 
L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTI del mese di GENNAIO, alle ore 15,00 nella sala delle adunanze. 
 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 

Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  Pres/Ass 
FORESTI MARIANO SINDACO Presente 
   
CASU SONIA VICE SINDACO Presente 
   
GOGLIO ANDREA PIETRO  ASSESSORE Assente 
   
   

   
   
 Totale Presenti      02 
 Totale Assenti 01 

 

Assiste all'adunanza il   Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli la   quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Foresti Mariano, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI LAVORI SOMMA URGENZA RELATIVI ALLE 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SISTEMAZIONE MURO IN PIETRA IN VIA 
CORNA 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che: 

- per le fasi conoscitive del muro di sostegno stradale (via Corna) sono stati eseguiti vari sopralluoghi e rilievi con 
tecnici specializzati, dai quali sono emerse le problematiche di precaria stabilità delle pietre che costituiscono la 
muratura, aggravate dalla presenza di alberature spontanee, cresciute direttamente dalla muratura stessa, che ne 
hanno definitivamente compromesso la stabilità. 

- in data 27.12.2021 (protocollo n. 4148) è stato emesso il verbale di accertamento di somma urgenza ai sensi 
dell’articolo 163 del D.Lgs. 50/2016; 

- in data 27.12.2021 (protocollo n. 4148) è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di somma urgenza 
con il quale sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta Migliorati s.r.l. Via Provinciale, 80 Castione della 
Presolana (BG) P.IVA 03167220163; 

 
CONSTATATO che: 
- permane una condizione di pericolo, in quanto risulta necessario intervenire per il ripristino della sicurezza della strada 

sovrastante il muro; 
- è necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino e messa in sicurezza; 
- ricorrono, pertanto, le premesse di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da verbale di somma urgenza 

del 27.12.2021 prot. n. 4148; 

 

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra: 

- con Determinazione n. 79 del 30.12.2021 è stato affidato l’incarico all’Architetto Beber Alessandro, con studio 
con studio professionale in Marone (BS) Via provinciale n. 14 P.IVA 03011360165 C.F. 
BBRLSN68M31C372G per la progettazione, la direzione dei lavori, contabilità dei medesimi e coordinatore 
della sicurezza se necessaria inerente i lavori di pronto intervento riguardanti la messa in sicurezza messa in 
sicurezza del muro pericolante in pietra lungo la strada della corna a seguito di ordine di servizio. CIG: 
Z6834ABEEC; 

- con Determinazione n. 82 del 30.12.2021 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione relazione 
geologica, geotecnica e sismica inerente i lavori di pronto intervento riguardanti la messa in sicurezza messa in 
sicurezza del muro pericolante in pietra lungo la strada della corna a seguito di ordine di servizio. CIG: 
ZD634ABF28; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “PRONTO INTERVENTO RIGUARDANTI LA MESSA IN 
SICUREZZA MESSA IN SICUREZZA DEL MURO PERICOLANTE IN PIETRA LUNGO LA STRADA DELLA 
CORNA” redatto dall’Architetto Beber Alessandro, con studio professionale in Marone (BS) Via provinciale n. 14 
P.IVA 03011360165 C.F. BBRLSN68M31C372G così composto: 
 

A.1 Relazione generale, tecnica, ambientale, particellare 
A.2 Relazione fotografica 
A.3. QEG (Quadro economico generale) 
B.1 Computo metrico estimativo (CME) 
B.2 Elenco prezzi unitari e analisi 
B.3 Stima incidenza della manodopera 
D D.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
    D.1.2 Planimetria di cantiere 
    D.2 Diagramma di Gantt 
    D.3 Analisi e valutazione dei rischi 
    D.4 Stima costi della Sicurezza 
    D.5 Fascicolo dell’opera 
    D.6 PSC Covid-19 



  

D.7 Analisi e valutazione Rischi Cov-19 
H.1 Cronoprogramma dei lavori 
I.1 Relazione geologica, geotecnica 
C-01 Inquadramento generale 
D.12 Elaborato grafico PSC 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

  A. IMPORTO A BASE D'APPALTO               

                    
    Importo dei lavori, vedi computo metrico estimativo:         € 23.925,31   
    di cui per la sicurezza, compresi nelle voci di Elenco Prezzi         € 5.953,62   

    IMPORTO  A  BASE  D'APPALTO         € 23.925,31   

    di cui per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta         € 5.953,62   

  B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE               

                    

  B.1 
Spese tecniche di PROG. ARCHITETTONICO AMBIENTALE: 
definitiva/esecutiva 

              

    
Restituzione grafica computerizzata - Ideazione e coordinamento 
generale - Opere edili generali - Opere stradali - Opere ambientali - 
Opere strutturali - Particolari di dettaglio 

              

    Totale netto, incidenza importo dei lavori inc. 7,52%   € 1.800,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 1.800,00   
                    

  B.2 
Spese tecniche DIREZIONE LAVORI:  direzione di cantiere e 
contabilità 

              

    Coordinamenti e direzione artistica               

    
Direzione dei lavori, DL strutturale, contabilità, assistenza al 
collaudo, CRE 

              

    Totale netto, incidenza importo dei lavori inc. 5,02%   € 1.200,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 1.200,00   
                    

  B.3 
Spese tecniche COORDINAMENTO SICUREZZA: fase 
progettuale/esecutiva 

              

    Totale netto, incidenza importo dei lavori inc. 6,27%   € 1.500,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 1.500,00   
                    

  B.4 
Spese tecniche COMPLEMENTARI - esclusi da base 
imponibile: 

              

    Collaudo statico (totale netto)         € 700,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 728,00   
    Relazione geologica (totale netto)         € 800,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 832,00   
    Totale lordo (IVA esclusa)         € 1.560,00   
  B.5 Responsabili amministrativi - previsione:   inc. 0,50%   € 119,63   
    TOTALE SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE               

    B.1+B.2+B.3+B.4+B.5         € 6.179,63   

                    

    IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (IVA esclusa)           30.104,94   
                    
    I.V.A. 10% (opere)     0,10   € 2.392,53   
                    
    I.V.A. 22% su interventi (spese tecniche)     0,22   € 1.903,20   
    IMPORTO COMPLESSIVO  DELL'OPERA         € 34.400,67   

  



  

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
“PRONTO INTERVENTO RIGUARDANTI LA MESSA IN SICUREZZA MESSA IN SICUREZZA DEL MURO 
PERICOLANTE IN PIETRA LUNGO LA STRADA DELLA CORNA”; 
       
VISTO il contenuto dello stesso che determina in ogni dettaglio gli interventi da eseguirsi ed il relativo costo e che è 
sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e 
prezzo in particolare il progetto, nel suo complesso, rispetta quanto previsto dalla vigente normativa; 
 
RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori in oggetto, 
in quanto conforme alle esigenze di codesta Amministrazione, costituito dagli elaborati progettuali previsti dal  D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2015 n. 50 recante 
<<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture>> e sviluppato in modo tale da definire tutte le 
caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori per questo livello progettuale; 

 
DATO ATTO che alla spesa complessiva di Euro 34.400,67 si intende così far fronte con mezzi propri di bilancio per €. 
14.400,67 e con fondi BIM per €. 20.000,00; 

 
VISTO il D.P.R. D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n°50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 48, comma 2, del T.U.E.L. (D.Lgs n°264/2000); 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai 
sensi dell’art. 49, 2° comma del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n°267); 

 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presente e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo, costituito dagli elaborati depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico, 
relativo ai lavori di “PRONTO INTERVENTO RIGUARDANTI LA MESSA IN SICUREZZA MESSA IN SICUREZZA 
DEL MURO PERICOLANTE IN PIETRA LUNGO LA STRADA DELLA CORNA” redatto dall’Architetto Beber 
Alessandro, con studio professionale in Marone (BS) Via provinciale n. 14 P.IVA 03011360165 C.F. 
BBRLSN68M31C372G così composto: 
 

A.1 Relazione generale, tecnica, ambientale, particellare 
A.2 Relazione fotografica 
A.3. QEG (Quadro economico generale) 
B.1 Computo metrico estimativo (CME) 
B.2 Elenco prezzi unitari e analisi 
B.3 Stima incidenza della manodopera 
D D.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
    D.1.2 Planimetria di cantiere 
    D.2 Diagramma di Gantt 
    D.3 Analisi e valutazione dei rischi 
    D.4 Stima costi della Sicurezza 
    D.5 Fascicolo dell’opera 
    D.6 PSC Covid-19 
    D.7 Analisi e valutazione Rischi Cov-19 
H.1 Cronoprogramma dei lavori 
I.1 Relazione geologica, geotecnica 
C-01 Inquadramento generale 
D.12 Elaborato grafico PSC 
 
 
 
 
 



  

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

  A. IMPORTO A BASE D'APPALTO               

                    
    Importo dei lavori, vedi computo metrico estimativo:         € 23.925,31   
    di cui per la sicurezza, compresi nelle voci di Elenco Prezzi         € 5.953,62   

    IMPORTO  A  BASE  D'APPALTO         € 23.925,31   

    di cui per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta         € 5.953,62   

  B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE               

                    

  B.1 
Spese tecniche di PROG. ARCHITETTONICO AMBIENTALE: 
definitiva/esecutiva 

              

    
Restituzione grafica computerizzata - Ideazione e coordinamento 
generale - Opere edili generali - Opere stradali - Opere ambientali - 
Opere strutturali - Particolari di dettaglio 

              

    Totale netto, incidenza importo dei lavori inc. 7,52%   € 1.800,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 1.800,00   
                    

  B.2 
Spese tecniche DIREZIONE LAVORI: direzione di cantiere e 
contabilità 

              

    Coordinamenti e direzione artistica               

    
Direzione dei lavori, DL strutturale, contabilità, assistenza al 
collaudo, CRE 

              

    Totale netto, incidenza importo dei lavori inc. 5,02%   € 1.200,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 1.200,00   
                    

  B.3 
Spese tecniche COORDINAMENTO SICUREZZA: fase 
progettuale/esecutiva 

              

    Totale netto, incidenza importo dei lavori inc. 6,27%   € 1.500,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 1.500,00   
                    

  B.4 
Spese tecniche COMPLEMENTARI - esclusi da base 
imponibile: 

              

    Collaudo statico (totale netto)         € 700,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 728,00   
    Relazione geologica (totale netto)         € 800,00   
    Totale lordo (inclusa cassa 4%)         € 832,00   
    Totale lordo (IVA esclusa)         € 1.560,00   
  B.5 Responsabili amministrativi - previsione:   inc. 0,50%   € 119,63   
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE               

    B.1+B.2+B.3+B.4+B.5         € 6.179,63   

                    

    IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (IVA esclusa)           30.104,94   
                    
    I.V.A. 10% (opere)     0,10   € 2.392,53   
                    
    I.V.A. 22% su interventi (spese tecniche)     0,22   € 1.903,20   
    IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA         € 34.400,67   

 
2) DI DARE ATTO altresì che: 
- il progetto testé approvato è stato redatto dall’Architetto Beber Alessandro, con studio professionale in Marone 
(BS) Via provinciale n. 14 P.IVA 03011360165 C.F. BBRLSN68M31C372G; 
- l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente; 
- l’approvazione del progetto equivale al rilascio del permesso di costruire; 
- di dichiarare la pubblica utilità e indifferibilità e urgenza delle opere ai sensi dell’art. 12 dpr 08.06.20221 n. 327; 



  

 
3) DI DARE ATTO CHE si fa fronte alla spesa complessiva di Euro 34.400,67 si intende così far fronte con 
mezzi propri di bilancio per €. 14.400,67 e con fondi BIM per €. 20.000,00; 
 
4) DI DARE ATTO del parere espresso in premessa; 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata L’URGENZA DI DARE IMMEDIATA ATTUAZIONE AL PRESENTE PROVVEDIMENTO 
 
Visto L’ART. 134, COMMA 4°, DEL t.u.e.l. (d. Lgs 18/09/2000 n°267); 
 
 
All’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 
Il Sottoscritto Dott. Scelli Paolo, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro, esprime parere 
favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla sua regolarità tecnica - amministrativa ed ai sensi 
dell’articolo 49, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Castro, 20/01/2022 
    
                
                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
                                  F.to Dott. Scelli Paolo   

 
Il Sottoscritto Dott. Paolo Scelli in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa esprime parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica-Amministrativa, ed ai sensi dell’articolo 
183, comma 7, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
Castro, 20/01/2022                            Il Responsabile dell’Area Amm.va 
                                                                                                                       F.to Dott. Paolo Scelli 
                

 
 
 

Il Sottoscritto Dott. Paolo Scelli, in qualità di Responsabile del Settore contabile, esprime parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica - contabile, ed ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
Castro, 20/01/2022 
 
                                                                            Il Responsabile dell’area contabile                                                                    
           F.to  Dott. Paolo Scelli 

         


